
I

5. NEZIVA PRIRODA

Rostliny, živočichové a ostatní živ é organizm1
ně člověka jsou součástí Živé přírody.
Nazýviíme je živé přírodniny.

Neživymi součástmi přírody jsou:
a) vzduch,
b) voda,
c) půda,
d) nerosty a horniny,
e) světlo a teplo (pocházející ze Slunce).

Nazýváme je neživé přírodniny.

obklopuje nás však také spoustavěcí' které si člověk
vytvořil pro svoji potřebu, jako například domy, to.
várny, silnice nebo mosty.

Jsou to lidské výtvory.

A. LÁTKY A JEJICH VLASTNOSTI

Přírodniny + suroviny -+ výrobky

Příroda živá i neživá nám poskytuje suroviny.
Ze surovin lidé vyrábějí výrobky, které potřebují
ke svému Živofu.

ýroblq:

+

Stromy poslqtují dřevo k uýrobě nóbytku'

+ +>

Při sých pozorováních na vycházkách přírodou jste si dosud vší-
mali především přírodních částí okolní krajiny: stromů, skal,
potoků' rostlin nebo Živočichů.
Jakým způsobem do přírody zasáhl člověk?

surovrn):

Kráva nóm dává mléko.z mléka se vyrábějí mléčné uýroblq,

27



Z kourrráme vlastnosti látek

\Eci kolem nás jsou vyrobeny zrivých materiálů (látek).

\lastnosti látek můŽeme pozorovat všemi smysly:

+.= Po hmatu poznáme, zda jsou látky tvrdé nebo měkké, pe.rmé nebo lďehké.

. 
- 

Zrakem rczpoznáme jejich barvrr, velikost a tvar. (Z pokusů, které budete provádět,
\P" 

také zjistíte, které látlry jsou hořlavé / nehořlavé; ve vodě rozpustné / nerozpusfiré.)

PŘI PoKUsECH BUĎTE oPATRNÍ A PEČLIVÍ.

DBEJTE NA BEZPEČNOST. NIKDY NEOCHUTNÁVEJTE NEZNÁvtÉ lÁrry.

.€.4
c,:: Dokážete rozeznat sluchem sklo od papíru?

'-at
Zkuste poznaÍ po čichu vodu a olej.

Rozeznáte od sebe podle chuti cula a sůl?

Skupenství látek
Látky se v přírodě vyskytují v podobě pevné, kapalné, nebo plynné. Těmto třem podobám ří-

lráme skupenství.
Nejvíce věcí je vyrobeno z|átek pevných, jako např. stůl ze dřeva' boty z kůže nebo svíčka
z vosku. Pevné látky mají svuj stálý tvar. Nepřijímají tvar nádoby jako kapalné látky. (Uvědom-

te si, že u sypkých tátek, např. u písku, je pevná látka zmko písku.)

Z|átek kapalných jsou vyrobeny např. nápoje (kakao z mLéka,limonáda z vody nebo víno ze

šéávy zltozni). Kapalné látky mají také tvar. Jejich tvar ale není stálý, přijímají tvar nádoby'
do které byly nality.

Plynné látky jsou volně rozptýleny kolem nás. NejdůleŽitějším plynem je vzduch, je nezbytný
k životu všech žívých organizmů, potřebujeme ho k dýchání. K vaření nebo vytápění používá-

me zemní plyn' Plynné látky jsou použity i v riných sprejích.

Zrněny látek a jejich skupenství

Voda se v přírodě vyskytuje ve skupenství kapalném, pevném i plynném.

Voda mtňe svou podobu i měnit. Např. rnÍazem se promění v led - tuhne, při oteplení se mění

opětvkapal inu-taje.

Voda ÍnÍzne při 0 "C = bod mrazu Voda vře při 100.C = bod varu
(mění se v príru) ,*d'(mění se v led a sníh)

(.C = stupeň Celsia, jednotka teploty)



Všechny živé organizmy jsou závislé na vzduchu, protože dýcha.
jí. Při dýchání odebírají ze vzduchu kyslík. Uvědomili jste si
někdy, co by se stalo, kdybyste nemoh]i po delší dobu dýchat?

Vzduch je neŽivou součástí přírody.

Skládá se z dusíku, kyslíku, oxidu

Nachází se všude kolem nás.

uhličitého a ostatních plynů.

Je to bezbarvý plyn.

obsahuje také vodní páry.

uhličiťý

vodní pdra'
ostatní plyny

složení vzduchu

. Liší se vzduch, kt"ry vdechujeme, od vzduchu, ktery vydechujeme? (Svoji domněnku ověř-
te pokusem z pÍacovÍIího sešitu Prvouka 3, str. 35.)

Kyslík se spotřebovává také při hoření.
K pokusu budete potřebovat: svíčku, zápallq a skleněný odměrný vrilec.

Zapalte svíčku. Uzavřete prostor kolem
svíč|q odměrným vrilcem tak, aby se
plamen svíčlq nedotykal skla. Když se
lqslík ve vdlci spotřebuje, platten
svíčlq zhasne.

Kyslík se při hoření spotřeboval. Stal
se součtÍstí oxidu uhličitého.

POKUSY S OHNĚM PRoVÁDÍvp v BEZPEC\EVZDALENOSTI.
CHRÁNÍME SE PŘED POP.{LENIM.

i crrlj kyslíku

Jediným zdrojem kyslíku
na Zemijsou zelené rostliny.
Při své výživě, za svitu
denního světla, uvolňují do

29



vzduchové
bubliny v půdě

I(de všude je vzduch?

Vzduch je obalem naší Země.

Je i součástí půdy. Ryby přijí-
mají kyslík, který je obsažen ve
vodě.

Vzduch nevidíme a pokud neza-
fouká vítr, ani ho nevnímáme.

Vzduch však má svou hmotnost,
teplotu a zaujímá určitý objem.

Když se pohybuje, šustí listím
a vynáší draky vysoko nad vr-
choly stromů, jako vánek si
pohrává s vašimi vlasy, v podobě
vichřice ničí vše, co mu stojí
v cestá

C. VODA

Kde všurje "ie voda?

Nejvíce vody se nachází v mořích
a oceánech.

Je to voda slaná a je pro člověka
nepoŽivatelná.

V přehradách, rybnících, jezercch,
řekách a potocích je voda, která se
v úpravnách vody přeměňuje na
pitnou.

Je to voda sladká.

řeka
Voda je obsažena i v zemijako voda podzemní.
V přírodě se voda nacházi v podobě deště, vodní páry sněhu, krup, ledu, jinovatky i rosy.
Také těla živočichů a rostlin obsahují vodu. Voda je v přírodě téměř všude.

vzduchové
bubliny ve vodě

Stejně jako vzduch je i voda neŽivou součástí přírody
a nezbytnou podmínkou života na naší planetě. Vodu
přijímáme spolu s potravou, je životním prostředím
mnoha živočichů a rostlin.
Kde všude jste se v přírodě s vodou setkali?
Mohli bychom bez vody žít?



iiolcrlrěh vody v přírodě

V přírodě probíhá neustálý koloběh vody:

Do ovzduší se

a ledovce a oceanu

(51
\-'l

ve větších výškách se voda
ochlazuje a v podobě deště,
sněhu i ledových krup se
vrací zpět na zem.

(n\_/
Do moří a oceánů se vrací
také voda z tajícího sněhu
a ledovců.

@
Voda, která zůstala na povr.
chu, nakonec odteče do řek
a jezer, a ty ji wacejí zpět do
moří a oceánů.

voda z těl rostlin

o
Dešťová voda proniká do
země, kde ji zachycují koře-
ny rostlin, nebo prosakuje
do spodních vod.

voda zjezer
a vodních toků

31



D. PŮDA

Půda poskytuje oporu kořenům rostlin' je zdrojem žlvnpro rostliny a domovem nejen takoých
živočichů, kteří žijí v norách a podzemních chodbičkách' ale i milionů pavouků, stonožek
a bakterií.

Vrstqr půdy

Půda se skládá z několika vrstev.

spodní
vrstva

podloží

Nedbalostí člověkn se v půdě bohužel často nachází i odpad uýrobků z látek uměIe t,ynořených člově-
kem, který je nerozložitelný (např, plastové lóhve).

Člověk a půda

Člověk půdu obdělává a pěstuje růrlné plodiny. Nejsvrchnější část půdy, kterou zemědělci obdě-
Iávají, se nazývá ornice.

ZeměděIci o půdu pečují, aby byla úrodná. Půdu na svazích kopců chrání, aby ji stékající voda
neodnášela tak, že pote orají napříč svahem. Ponechávají meze a osazují je skupinami keřů
a stromů, aby jejich kořeny půdu zpevnily. Půdu hnojí, a tímjí dodávají potřebné živiny, které
rostliny potřebují ke své výživě.

Půdu je třeba chránit nejen na polích' ale také ve městech.

32

Ztakem i hmatem v půdě zjistíme zrna písku' štěrk
a drobné kamínky' V půdě jsou kromě toho obsaŽe-
ny zbytky těl rostlin i živočichů a také voda
a vzduch. Kde všude se půda nactrází?

řez půdou



Bez Slunce by nebylo Života naZemi. Slunce je hvězda ve ves-

míru, která je k planetě Zemí nejbLíž. Zemé a několik dalších

planet obíhají kolem Slrrnce a dohromady tvoří sluneční sousta-

vu. Na obrázku si najděte názvy všech p|anet sluneční soustavy.

E. SLUNCE A ZEMĚ

Zemé obíhá kolem Slunce v takové vzdálenosti, že teploty naZemi umožňují život. Slunce je

zdrojem světla a tepla pto živé organizmy naZemi.

sluneční soustava (Slunce a obíhající planety)

Planeta Zemé se otríčí kolem své osy, a proto se na Zemí střídá den a noc.

globus
(zmenšené znázornění planery Země)

5. NÁMĚry K oPAKovANI

1. Pojmenujte některé součósti živé a neživé přírody.

2. Řekněte příklaity tidských výrobků a k čemu slouží

3. Z jakých materitílů (látek1jsou vyrobeny výrobky na obrózcích

a jaké jsou vlastnosti těchto materiú,lů? Jakého skupenství jsou?

4. Z kterých přírodnin získáváme ná,sled'ující suroviny:

dřevo, vlna, mléko a kůže?

5. Ýljmenujte ztÍ,ktadní podmínky nezbytné pro život na Zemi.

6. Z čeho se skltÍiltú vzduch? Co je jediným zdrojem kyslíku na Zeni?

7, Kdy váš venkovní teploměr ukazuje teplotu vzduchu pod nulou? Proč nazýváme 0 .C

na Celsiově stupnici bodem mrazu?

8. Při kolika "C voda mrune a vře? Jak nazýváme tyto dva stupně?

g. Wimti jste si, v jakých podobá,ch se vod,a v přírodě nachtÍ,zí? Jak mění svoji podobu?

10. Zjednodušeně popište koloběh vody v přírod,ě.

il. Při prtici s hlínou jste si jistě všimli, co se v ní může nacházeL Ýjjmenujte.

1z Jatcý je význam Slunce pro živé organizmy na Zemi?

33


